PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

Comitê de Atenção às Pessoas Idosas

ATA DE REUNIÃO

1. DADOS DA REUNIÃO

Área Responsável pela Reunião: COMAPID/COMPTEM/TPLENO

Data Horário de Início Horário de Término Local

19/08/2024 15h00min 16h00min Gabinete do Des. João
Batista Barbosa

2. PARTICIPANTES
2.1. Internos:

Nome Função
João Batista Barbosa Coodenador
Lua Yamaoka Mariz Maia Coordenadora Adjunta
Francis Figueiredo S Gomes da Silva Representante da Ouvidoria
Daiane Lins da Silva Firino Respresentante da ESMA
Andrea Lopes Almeida Diniz Representante da Qualidade de Vida
Renata Grigorio Silva Gomes Representante da Estatística
Ana Caroline Leal Vasconcelos Representante da Gestão Estratégica

3. PAUTA

Item Descrição
1 Análise das deliberações da última reunião
2 Encaminhamentos

4. RELATO DA REUNIÃO

Descrição
Aos dezenove dias do mês de maio do agosto de 2024, pelas 15:30h, reuniram-se presencialmente os membros acima
citados, ressalvando a ausência da servidora Renata Grigorio Silva Gomes e Daiani Lins da Silva Firino.
Desembargador Joao Batista Barbosa inicia pedindo que se faça a leitura das deliberações da última ata. Ana Caroline
registra os encaminhamentos e repassa a palavra a Marconi Edson, respresentante da DITEC. Ele informa que os
dados ausentes na pesquisa do CNJ divulgada recentemente devem-se ao fato do envio da carga ao datajud sem esse
campo, visto que ele não era obrigatório, situação já corregida desde 2023. Ainda frisa que haverá uma reunião no
CNJ e ele levará essa demanda de alterar o PJE para colocar como campo obrigatório seu preenchimento .
Marconi ficou também de verificar com a Receita Federal a possibilidade de resgatar as datas de nascimento
dos cpf's cadastradaos para inserir o dado via script. Ana Caroline ficou de pedir a Renata Grigorio que ajustasse o
painel de BI desenvolvido para apontar para a data de nascimento das partes. Desembargador Joao Batista Barbosa
pediu que Walquiria e Liana fossem convidadas para participarem da próxima reunião com vistas a elaborarem
projeto de Campanha do Comitê que deverá ocorrer em outubro , visto que dia 1° é comemorado o Dia Nacional do
Idoso e o Dia Internacional da Terceira Idade. Ana Caroline sugere que a Ouvidoria seja o canal de atendimento para
aqueles que procurarem algo relativo ao Comitê. Após os debates, definiu-se os seguintes as ações descritas na seção
a seguir:

5. AÇÕES

Ata de Reunião 19.08.2024 (0010065)         SEI 001370-64.2024.8.15 / pg. 1

Item Descrição Responsável Data Limite

1
Apresentar na reunião do CNJ necessidade de
colocar no PJE a data de nascimento das partes em
que se possui cpf como campo obrigtório.

Marconi Edson 27/08/2024

2
Verificar com a Receita Federal e/ou CNJ a
possibilidade de, por script, resgatar as datas de
nascimento dos cpf's cadastrados no PJE.

Marconi Edson 27/08/2024

3

Ajustar no painel de BI que vem sendo
desenvolvido para trazer os indicados dos processos
com idoso, identificando como tal pela data de
nascimento das partes.

Renata Grigorio a definir

4 Convidar Walquiria e Liana para próxima reunião Ana Caroline Leal
Vasconcelos 27/08/2024

6. APROVAÇÃO
6.1. Segue o presente Ata de Reunião assinado eletronicamente pelo Coordenador do Comitê.

Documento assinado eletronicamente por Joao Batista Barbosa, Presidente do Comitê, em
20/08/2024, às 15:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tjpb.jus.br/autentica, informando o
código verificador 0010065 e o código CRC CF81FB4B.

Referência: Processo nº 001370-64.2024.8.15 SEI nº 0010065

Ata de Reunião 19.08.2024 (0010065)         SEI 001370-64.2024.8.15 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.tjpb.jus.br/autentica

	Ata de Reunião 19.08.2024 (0010065)